



بسته ایده‌بخش ماه محرم

« مجموعه‌ی فعالیت‌های پیشنهادی

برای گروه‌های جهادی در ماه محرم »

همان‌طور که خودِ حسین بن علی علیه‌السلام به برکت جهادش، اسلام را زنده کرد (اسلام، در حقیقت زنده شده و آزاد شده خون و قیام حسین بن علی است) امروز هم شما به انگیزه یاد، نام و منبر آن بزرگوار، حقایق اسلامی را بیان کنید؛ قرآن و حدیث را معرفی کنید؛ نهج‌البلاغه را برای مردم بخوانید؛ حقایق اسلامی، از جمله همین حقیقت مبارکی را که امروز در حکومت حق، یعنی نظام علوی، ولوی و نبوی جمهوری اسلامی، تجسّد پیدا کرده است برای مردم بیان کنید. این، جزو بالاترین معارف اسلامی است. خیال نکنند که می‌شود اسلام را تبیین کرد و از حاکمیت اسلام - که امروز در این مرز و بوم متجسّد شده است - غافل ماند و آن را مغفول‌عنه گذاشت. این، توصیه ما به شما عزیزان است.

(بیانات مقام معظم رهبری - ۱۳۷۴/۰۳/۰۳)

مقدمه

محرم را همه ماه عزا می‌دانند اما امام حسین علیه السلام، را باید به دید دیگری نگریست. امامی که در روز عاشورا در میدان جنگ با لب عطشان به فیض شهادت نایل می‌آید، عمر خود را در خدمت به محرومین صرف کرده بود. شعیب بن عبدالرحمن خزاعی درباره ایشان چنین می‌گوید: بعد از واقعه عاشورا، مردان قبیله بنی اسد، هنگامی که خواستند جسد مطهر امام حسین علیه السلام را دفن کنند، در دوش آن حضرت اثر پینه و کوبیدگی زخمی یافتند که کاملاً از جراحات‌های جنگی متفاوت بود؛ زخم کهنه‌ای بود که هیچ شباهتی به زخم‌های روز عاشورا نداشت. از امام زین العابدین علیه السلام در این مورد سؤال کردند و آن حضرت در پاسخ فرمود: «هذا مما ينقل الجراب علی ظهره الی منازل الارامل و الیتامی؛ این زخم در اثر حمل بار و کیسه‌های غذا و هیزم به خانه‌های بیوه زنان، یتیمان و مستمندان می‌باشد که پدرم بر دوش خویش آنها را حمل می‌کرد.»

از جمله مسائلی که در طول سال توجه مسوولین گروه‌ها جهادی را که در امر مهم خدمت‌رسانی به محرومین و مستضعفان، داعیه‌دار و دغدغه‌مند هستند، جلب می‌نماید برنامه‌ریزی در راستای استمرار و دوام این حرکت است. محرم و ایام عزاداری برای سالار شهیدان، امام حسین علیه السلام به سبب محبت شیعه به امام خود، می‌تواند فصل مشترکی باشد که بار دیگر برهه‌ای از زندگی جهادگر و محرومین و مستضعفین را به هم پیوند دهد و شاید هیچ مطلبی جز این فرموده‌ی حاج آقا پناهیان قوا و انگیزه‌ی گروه جهادی را در ایام ماه محرم مجدد تقویت نکند که "دستگاه امام حسین علیه السلام دستگاه تعلیم و تربیت است."

لذا هسته توانمندسازی حرکت‌های جهادی در جهت استمرار حرکت‌ها و اغتنام فرصتی دیگر برای محرومیت‌زدایی در ایام محرم و در قالب‌هایی متنوع بر آن شد با گردآوری تجربیات و ایده‌های گروه‌های جهادی، مجموعه‌ای از فعالیت‌های پیشنهادی را تحت عنوان بسته ایده بخش ماه محرم در اختیار جهادگران قرار دهد.

کلیه جهادگران می‌توانند با ارسال تصاویری از اقدامات صورت گرفته و یا ایده‌ها و تجربیات خود در این خصوص به ایمیل info@jahadgaran.org و یا کاربر [@Jahadgaran](https://www.jahadgaran.org) در تلگرام؛ در تکمیل این بسته و گسترش و ترویج این فعالیت‌ها در ماه محرم و صفر سهیم باشند.

ایده‌هایی برای فعالیت در مناطق محروم

• برگزاری هیئت در منازل اهالی روستا و به میزبانی ایشان

از اهالی مناطق محروم هستند خانواده‌هایی که علی‌رغم میل باطنیشان بدلیل مشکلات مالی و... در میزبانی برنامه‌های عزاداری ماه محرم محدودیت دارند، پیشنهاد می‌شود بصورت غیرعلنی و با شناسایی این خانواده‌ها توسط گروه‌های جهادی و کمک‌رسانی در مقدمات و تدرکات برپایی این مراسم‌ها به میزبانی خود اهالی و بدون مشخص شدن نحوه کمک و با حفظ عزت میزبان، به بهترین شکل مراسم را برگزار نمود. (لازم به ذکر است که این فعالیت یکی از طرح‌های کمیته امداد نیز می‌باشد که می‌توان با کمک این مجموعه این فعالیت را انجام داد)

• برگزاری هیئت در حسینیه روستا و جلب مشارکت اهالی در برپایی و

سیاهی زنی و فعالیت‌های مرتبط برای هر چه با شکوه‌تر شدن

مراسمات عزاداری

برگزاری یک هیئت و مقدمات و برنامه‌های اجرایی آن یک نمونه فعالیت تشکیلاتی خوبی است که می‌تواند برای تعریف کار مشترکی بین اهالی و بچه‌های جهادی بهانه‌ای شود. همچنین می‌تواند بستری باشد برای ایجاد و تقویت همدلی و مشارکت بین این دو و زمینه مناسبی برای برای انتقال

تجربیات و آموزش و بوجود بیاورد. البته دقت شود نحوه برگزاری هیئت متناسب با فرهنگ آن منطقه بوده و تنها آداب و رسوم غلط منطقه در برگزاری مراسم تکرار نشود.

نکته حایز اهمیت در برپایی هیئت در روستاها که باید مورد توجه قرار بگیرد این موضوع است که در برپایی مراسم سادگی و بی تشریفات برگزار کردن مراسم از طرف گروه ترویج شود تا بعد از برگزاری مراسم این سادگی الگو شود تا مناطق در سال‌های آتی بتوانند به تنهایی و با امکانات خودشان اینگونه مراسم‌ها را برگزار کنند.

• شناسایی مناطقی که تاکنون برنامه عزاداری در ماه محرم

نداشته‌اند جهت راه‌اندازی هیئت و برپایی مراسم در آن مناطق

از آنجایی که برخی از مناطق به دلیل کمبود امکانات و یا عدم دسترسی به روحانیون و طلاب و ... از برگزاری مراسمات ویژه ایام عزای حسینی محروم می‌مانند، بنظر می‌رسد شناسایی این مناطق و اعزام سخنران و مداح و به تبع آن فراهم کردن مقدمات برای برگزاری هیئت در این مناطق، کار ویژه و موثری باشد که توسط گروه‌های جهادی می‌تواند صورت گیرد.

• ترویج سنت‌های خوب و تلاش برای کم‌اثر شدن سنت‌های

نامناسب

برخی از سنت‌های قدیمی و خوب در روستاها مثل مرثیه خوانی، تعدیه و ... هستند که می‌توان در برنامه‌های ویژه‌ی این ماه به آن پرداخت، همچنین



در کنار این سنت های خوب متاسفانه برخی سنت ها و عادات نامناسب و بدون سند هم می باشد که نیاز است گروه های جهادی قبل از حضور در منطقه آن ها را شناسایی و در راستای کم رنگ کردن این سنت های ناصواب قدم بردارد.

• هماهنگی و اعزام مبلغ، سخنران و مداح برای مراسمات دهه محرم در

روستاهای مختلف

استفاده از ظرفیت ماه محرم برای کارهای تبلیغاتی و اعزام مبلغ، سخنران و مداح به این مناطق از کارهایی است که می تواند بصورت ویژه انجام پذیرد. حضور سخنرانان و مداحان معروف در مناطق نیز می تواند خیر و برکات فراوانی به همراه داشته باشد و بسترساز فعالیت رسانه ای و استفاده از این فضا برای رسانه ای کردن مشکلات و کمبودهای موجود در مناطق شود. از جمله موسساتی که برای اعزام مبلغ به کمک آن می توان حساب باز کرد موسسه بلاغ المبین می باشد.

• استفاده از پرچم های متبرک آستان قدس در مراسمات و محرمیت قرار

دادن این موضوع

توزیع و اهدای پرچم های متبرک که توسط آستان قدس به گروه های جهادی صورت گرفته است، می تواند فرصت مناسبی برای پرداختن به موضوع امام رضا علیه السلام و فعالیت های ویژه با محوریت این پرچم متبرک ایجاد کند.



● جمع آوری و توزیع اقلام غذایی و پوشاک به بهانه‌ی این ماه

ماه محرم فرصت بسیار خوبی است برای ارتباط با بانیان و خیرین و افرادی که نذری دارند و قانع کردن این افراد تا نذورات خود را به جای توزیع در شهرها و ... در مناطق محروم صرف کنند

● کمک به اعزام آن دسته از اهالی که به عتبات یا مشهد مقدس

مشرف نشده‌اند

فراهم آوردن شرایط و مقدمات و ارتباط با مسئولین و خیرین برای ایجاد کاروان و اعزام اهالی که تا کنون به مشهد مقدس نرفته‌اند و یا در صورت امکان اعزام به عتبات عالیات می‌تواند یکی از برنامه‌هایی باشد که بسیار مفید است و اثرگذاری فراوانی برای جلب مشارکت اهالی دارد. البته می‌بایست این نکته را در نظر داشت که پس از اطمینان از اجرایی شدن این کار، این توقع و انتظار را در اهالی بوجود بیاورند.

● برپایی ایستگاه صلواتی و غرفه‌های تولیدات روستایی در کنار هیئات

و مراسم‌ها

در کنار مراسم‌ها و هیئاتی که بصورت تجمیعی و یا در مناطق با جمعیت بالا برگزار می‌شود، با برپایی غرفه‌ها و یا ایستگاه‌های مختلف، بستر فروش محصولات روستاییان را فراهم آورد.



- **برگزاری هیئت تجمیعی بین چندین روستا و برپایی مراسم مشترک و با کیفیت خوب و همراه کردن اهالی، با هدف همدل کردن اهالی**

روستاهای مجاور

یکی از مشکلاتی که متأسفانه در برخی از مناطق دیده می‌شود ارتباط نه چندان خوب روستاهای کناری با هم و نبودن ارتباط مستمر و قوی بین چند روستای مجاور هم می‌باشد، ماه محرم یکی از آن ظرفیت‌های ویژه است که می‌تواند در این زمینه مورد استفاده قرار بگیرد و با برپایی هیئت تجمیعی بین چند روستا و برپایی مراسم مشترک ضمن اجرای باهرچه مناسب تر و پرشورتر مراسم های عزاداری و دسته های سینه زنی، همدلی و مشارکت اهالی و اخوت بیشتری بین روستاییان ایجاد نمود.

- **کار رسانه ای شامل گرفتن فیلم و عکس از مراسم‌ها و یا حتی مصاحبه**

و درست کردن مستند از اقامه ای عزا در مناطق محروم

فعالیت ها و تلاش های روستاییان و مردم برای برپایی مراسم عزاداری و مقدمات و سختی هایی که در این راه می‌کشند از طرفی و رسم و رسومات ویژه در مناطق مختلف کشور از سوی دیگر می‌تواند سوژه ی مناسبی برای یک مستند خوب یا عکاسی در این مناطق باشد، همچنین اعتقادات و توجه ویژه روستاییان و محرومین به مراسمات عزاداری و اهمیت برپایی و زنده نگهداشتن این سنت موضوعی است که می‌تواند در این مستندسازی ها مورد توجه قرار بگیرد.



● برگزاری نمایشگاه کتاب، نمایشگاه پهستر و تصاویر مذهبی

همیشه در کنار فعالیت‌ها و مراسمات عزاداری که در ماه محرم انجام می‌گیرد توجه به مبانی اعتقادی و فکری در خصوص این واقعه و مبانی دینی توصیه و تاکید می‌شود. لذا می‌توان با معرفی کتاب‌های مختلف یا پوستر و تصاویر مذهبی در قالب نمایشگاه در این راستا قدم برداشت.

● برگزاری ایستگاه مشاوره مذهبی و مشاوره کارآفرینی در مرکز بخش و یا

شهرستان و ارائه خدمات این چنینی در کنار هیئات و برنامه‌های

متداول

وجود برنامه‌های خلاقانه و متنوع در کنار مراسم عزاداری می‌تواند مشارکت بیشتری را به همراه داشته باشد و شرایطی فراهم آورد تا در حاشیه مراسم‌های مذهبی مشکلات اهالی نیز برطرف شود. کارآفرینی و اشتغال زایی، مباحث دینی، فرهنگی و خانوادگی موضوعاتی هستند که در قالب مشاوره و در حاشیه مراسمات می‌توان به آن‌ها پرداخت.

● برپایی غرفه ویزیت رایگان و مشاوره پزشکی

یکی از کارهایی که بصورت ویژه می‌توان در کنار فعالیت‌های مذهبی و مراسم‌های ماه محرم انجام داد به‌مراه بردن تیم پزشکی و برپایی غرفه‌ای برای مشاوره درمانی و بهداشتی و همچنین ویزیت بیماران است و می‌توان به ترویج طب اسلامی در منطقه نیز توجه ویژه داشت.



• برگزاری مسابقات فرهنگی و کتابخوانی و مسابقات پیام کوتاه با

محوریت وقایع عاشورا و عبرت‌های آن

از جمله فعالیت‌هایی جانبی مراسم‌های عزاداری در مناطق محروم، برای جلب مشارکت و ارتباط‌گیری با اهالی می‌توان به مسابقات فرهنگی اشاره کرد و یا طراحی مجموعه پیامک و ارسال منظم آن به اهالی و پرداختن به عبرت‌های این ماه اشاره کرد.



ایده‌هایی برای فعالیت در مناطق شهری و مبدا گروه جهادی

• جمع‌آوری غذای دست‌نخورده در دانشگاه‌ها و سازمان‌ها و هیئات

و بسته‌بندی و توزیع آن در حاشیه شهرها بصورت نذری

معمولا در سلف دانشگاه‌ها و سازمان‌ها مقداری بیشتر از آنچه‌ی که نیاز است غذا پخته می‌شود، حتی خیلی از هیئات نیز در ماه محرم بیش از نیاز غذا تدارک می‌بینند که می‌توان بعنوان یک حرکت نمادین و در راستای جلوگیری از اسراف و ایجاد یک کمپین و حرکت موثر این غذاها را جمع‌آوری و در مناطق پایین شهر و حاشیه‌ای، توزیع نمود.

• ایجاد کمپین‌هایی با نام‌های مختلف برای کمک به محرومین

فضای معنوی و همدلی که در ماه محرم بوجود می‌آید و همچنین بستر مناسبی که برای نذری دادن و کارهای خیرخواهانه صورت می‌گیرد، فرصت خوبی است برای معرفی فعالیت‌های گروه جهادی و جلب مشارکت مخاطبین عمومی که در هیئات شرکت می‌کنند. می‌توان از این فرصت مناسب با ایجاد کمپین‌ها و طرح‌های مختلف از کمک‌خیرین و مردم عادی برای گروه جهادی استفاده کرد. کمپین‌هایی مثل "چای روضه" که به جمع‌آوری کمک برای مناطقی که حتی توان توزیع چای و پذیرایی ساده را ندارند می‌پردازد و یا قرار ماهایانه که مثلا ماهی هزار تومان را برای کمک به محرومین کنار بگذاریم.



- **مشخص کردن برخی از اقلام مثل چادر نماز، مهر، قرآن و مفاتیح و کتاب دعا و ... و جمع آوری مازاد خانواده ها جهت تجهیز مساجد و حسینیه های مناطق محروم**

برخی از اقلام مورد نیاز برای تجهیز حسینیه ها و مساجد در مناطق محروم را می توان از مازاد اقلامی که در اغلب خانه ها به وفور دیده می شود تامین کرد، اقلامی همچون چادر نماز، مهر، قرآن، مفاتیح و کتاب دعا که شاید در خیلی از خانه ها در گوشه ای رها شده باشد اما می توان با جمع آوری این اقلام بسیاری از حسینیه ها و مساجد را در مناطق محروم تجهیز کرد.

- **جمع آوری نذورات و کمک های مردمی برای مناطق محروم از طریق قرار دادن صندوق و یا ایجاد غرفه هایی در کنار هیئات بزرگ شهر**

حضور پرشور مردم در هیئات از قشرهای مختلف بویژه در هیئت های بزرگ شهرها بستر بسیار مناسبی است تا با قراردادن صندوق و یا برپایی غرفه ای و با معرفی فعالیت های گروه برای محرومیت زدایی به جمع آوری کمک پرداخت. این کار را با توزیع قلک هایی بین مردم و یا حتی قبض های جمع آوری کمک نیز می توان انجام داد.

- **استفاده از بردهای دانشگاه، مساجد و حسینیه ها برای معرفی حرکت های جهادی و نحوه ارتباط و فعالیت در حوزه محرومیت زدایی و کار جهادی**



بردهای دانشگاه و مساجد فضایی است که می‌توان از آن‌ها برای معرفی فعالیت‌های گروه و نحوه مشارکت در این خدمت‌رسانی استفاده کرد و مشتاقان را به این حرکت متصل نمود

- **همراه کردن و حضور اساتید، مسئولین مختلف، هیئت امنای مساجد و هیئت‌های بزرگ شهر در مناطق محروم و حواشی شهر برای آشنایی با محرومیت‌ها و جلب اعتماد و مشارکت این افراد و مراکز در فعالیت‌های محرومیت‌زدایی**

همراه کردن و حضور افراد شاخص مثل اساتید دانشگاه، مسئولین، خیرین و هیئت امنای مساجد و ... در مناطق محروم و حاشیه شهر و آشنا کردن این عزیزان با مشکلات مردم از نزدیک و مشاهده عینی و ملموس این مشکلات از طرفی و آشنا کردنشان با فعالیت‌های گروه و فعالیت‌های محرومیت‌زدایی و بسترهایی که وجود دارد از طرف دیگر، می‌تواند عاملی برای جلب مشارکت این عزیزان و استفاده از تخصص و ظرفیت ایشان باشد. تا از ارتباطات و امکاناتی که دارند برای کمک به محرومیت‌زدایی استفاده نمود.

- **برپایی اردوهای جهادی یکی دوره‌ه در حواشی شهرها و ختم کردن این برنامه‌ها با اقامه عزا و هیئت**

یکی از برنامه‌هایی که می‌تواند برای خود گروه و در راستای اردوی جهادی یکی دوروزه انجام داد، حضور در یک منطقه و ترجیحا در

حسینیه‌ها و یا منزل محرومینی است که بتوان پس از مرمت و بازسازی محل سکونتشان در همان جا هیئتی را برپا نمود.

• اختصاص قسمتی از غذای نذری هیئات برای توزیع در مناطق محروم

حواشی شهر

یکی از کارهایی که هیئات بویژه در هیئات بزرگ می‌توان انجام داد صحبت با امنای آن و اختصاص بخشی از وعده‌ی غذایی که تدارک می‌بینند برای توزیع در مناطق حاشیه شهر و محروم می‌باشد.

• پخت و فراهم آوردن نذری توسط عموم مردم و جمع آوری و توزیع آن

در مناطق محروم و حواشی شهرها

می‌توان با در اختیار گرفتن آشپزخانه‌ها و لوازم آشپزی هیئات و فراخوانی که بین خانواده‌ها داده می‌شود نذری‌هایی را به هدف توزیع در مناطق حاشیه شهر تهیه کرد و به موازات این کار به جذب نیرو برای کار جهادی و همچنین شناسایی مناطق محروم پرداخت.

• برپایی نمایشگاه‌ها و ایستگاه‌های مختلف در کنار هیئات بزرگ

در کنار برنامه‌های عزاداری و در حاشیه مراسم اصلی می‌توان فعالیت‌های گوناگونی تعریف نمود که یکی از فعالیت‌های اصلی در این زمینه می‌تواند برپایی نمایشگاه‌ها و ایستگاه‌های مختلف با هدف معرفی و جمع آوری کمک به محرومین و همچنین ارائه خدماتی همچون خدمات پزشکی و مشاوره‌ای به مردم باشد.

از جمله‌ی این نمایشگاه‌ها می‌توان نمایشگاه تصاویر جهادی، نمایشگاه عکس و فیلم فعالیت‌های جهادی، ایستگاه سلامت و مشاوره پزشکی، ایستگاه مشاوره تحصیلی، ایستگاه امر به معروف، ایستگاه واکس صلواتی و چای صلواتی، غرفه‌ی ثبت نام و مشارکت در فعالیت‌های جهادی و غرفه ماشین نویسی را نام برد.

- **فراهم آوردن و توزیع لباس های مشکى بين كهدكان و هيئات
خواستى شهر به كمك خيرين**

پوشش لباس مشکى و عزا و اهداى اين لباس مى‌تواند يکى از فعاليت‌هاى ويژه گروه‌هاى جهادى باشد.

- **برگزارى جلسات و معرفى فعاليت گروه‌هاى جهادى به هيئات بزرگ
شهر براى ايجاد ارتباط مستمر و تعريف فعاليت‌هاى مشترك و كمك
گرفتن و كمك رساندن به يكديگر**

هيئات بزرگ با توجه به ندورات، درآمدها و ارتباطى كه با خيرين دارند، مى‌تواند فرصت مناسبى براى معرفى فعاليت‌هاى گروه و فعاليت‌هاى محروميت‌زدايى و جلب و دريافت كمك‌ها و مساعدت باشد. همچنين با توجه به مخاطبى كه دارند بستر مناسبى براى فعاليت‌هاى مشترك و انجام فراخوان براى حضور در اردوهاى جهادى نيز هستند.

- **راه اندازى و ثبت هيئت براى گروه جهادى**

می توان در راستای فعالیت‌های مستمر و ارتباط گیری با جهادگران در طول سال و در بازه‌ای که اردوی جهادی انجام نمی‌شود، یک هیئت را ثبت نمود تا بستری باشد برای اقامه مراسم عزا و جلسات هفتگی جهت همدلی و اخوت بیشتر بین اعضای گروه و جذب نیروهای جدید و دریافت کمک های مردمی.

● **برپایی حسینیه سیار و یا تعزیه خیابانی در معابر و پارک‌ها و ... با**

حضور طلبه و مداح جهادی برای ارتباط گیری با عموم مردم

یکی از ویژگی‌های جهادگران روحیه بالای آن‌ها و حضور در جامعه و توانایی تبلیغ مستقیم و چهره به چهره است، از جمله کارهایی که در این زمینه می‌توان انجام داد برپایی حسینیه سیار و یا تعزیه خیابانی در معابر و پارک‌ها می‌باشد

● **توزیع بروشورهایی حاوی معرفیهای فراموش شده و متکره‌های رایج**

شده

یکی از فعالیت‌های ویژه‌ای که بخصوص در شهرهای بزرگ می‌توان انجام داد تعریف کار بر روی موضوع امر به معروف و نهی از منکر است که گروه‌های جهادی می‌توانند با توزیع بروشور و یا فعالیت‌های مرتبط، این واجب فراموش شده را در این ماه احیا نمایند.

● استفاده از ظرفیت نیروی انسانی موجد در گروه برای کمک رسانی

به یک هیئت بزرگ

ظرفیت نیروی انسانی گروه‌های جهادی می‌تواند برای کمک رسانی به برگزاری هیئت‌های بزرگ مورد استفاده قرار گیرد این کمک رسانی می‌تواند باعث جلب اعتماد و تعریف برنامه‌ها و راهکاری‌هایی در آینده شود.

● جمع‌آوری موارد اضافی هیئات از جمله ظروف یکبار مصرف و لوازم

صوتی و پذیرایی و سیاهی و پرچم و ... و استفاده از این اقلام برای

تجهیز حسینیه‌های مناطق محروم

معمولاً در تعیین اقلام مورد نیاز هیئت‌ها مواردی اضافی دیده می‌شود و یا با تجهیز مجدد و نو کردن اقلامی اضافه می‌آید که می‌توان با ریزنی با هیئت‌ها، این اقلام را در اختیار گرفت و برای تجهیز حسینیه‌های مناطق محروم استفاده کرد.

● برپایی غرفه و بازارچه فروش محصولات روستایی در کنار هیئات

فعالیت‌های اشتغال‌زایی گروه‌های جهادی در روستاها گاهی منجر به تولید محصولی می‌شود و یا گروه‌ها در مناطقی که حضور پیدا می‌کنند معمولاً با تولیداتی از اهالی آشنا می‌شوند که به قیمت‌های خیلی پایین به دلالت می‌فروشند و این محصولات در شهرها با قیمت‌هایی خیلی بالاتر به فروش می‌رسد، لذا حضور مردم در مراسم‌های عزاداری و هیئات فرصتی است تا

با عرضه مستقیم این محصولات و فروش آن با قیمتی مناسب تر هم کمکی به بازار فروش محصولات روستایی کرد و هم کمکی به فروش محصولاتی با کیفیت عالی و قیمتی به مراتب پایین تر

• توزیع بروشور فعالیت‌های گروه جهادی و دعوت به همکاری برای

خدمت به محرومان به عنوان جهادگر افتخاری

بستر هیئات و مراسم‌های مذهبی و حضور گسترده‌ای از مخاطبین با سلیقه‌ها و تفکرات مختلف محلی برای معرفی فعالیت‌های جهادی و فراخوانی برای دعوت به همکاری و استفاده از این ظرفیت بالای مردمی است.

• برگزاری برنامه عزاداری در آسایشگاه جانبازان و بیمارستان‌ها

خیلی از عزیزان و جهادگران هشت سال دفاع مقدس که اکنون در بستر بیماری هستند و یا حتی بیماران مختلف که در بیمارستان‌ها می‌باشند از حضور در هیئات و بهره‌مندی از این برنامه‌ها محروم هستند، گروه‌های جهادی می‌توانند با سر زدن به این عزیزان و عیادت و تکریمشان در این ماه کار ویژه‌ای در نظر بگیرند و شرایط مستفیض شدن ایشان از مراسمات عزاداری را فراهم کنند. این برنامه‌های جمعی می‌تواند کمک موثری در راستای ایجاد همدلی و رفاقت بیشتر بین اعضای گروه باشد.

• سر زدن به خانواده‌های شهدا و جانبازان

یکی دیگر از کارهایی که در این ماه که مرتبط با جهاد و شهادت نیز می‌باشد، می‌توان انجام داد سر زدن به خانواده‌های شهدا و جانباز و حتی خانواده شهدای مدافع حرمی است که وضعیت مالی مناسبی هم ندارند و نیاز به کمک و امداد دارند. دستگیری از این عزیزان در این ماه فعالیت مهم و ضروری می‌باشد که منشا خیرات و برکات فراوانی خواهد بود.

● استفاده از برنامه عزاداری و برپایی مهوردی هیئت و استفاده از این

فضا

می‌توان در محلی که گروه جهادی شکل گرفته‌است یعنی مسجد، مدرسه، دانشگاه و ... مراسمی موردی مثلا در شب‌های تاسوعا و عاشورا برپا نمود و برای آشنایی مخاطبین هیئت با اردوهای جهادی و کمک‌رسانی به محرومین و ... از این ظرفیت بهره برد.

● شناسایی محرومین محل و یا حتی خانواده‌های شهدا و جانباز و

برپایی هیئت و مراسم عزاداری در خانه‌ی این عزیزان

کار دیگری که می‌توان در قالب برنامه‌های ماه محرم و صفر انجام داد، شناسایی محرومین محل و برپایی مراسم عزا در خانه این عزیزان است. همچنین می‌توان با حضور در مساجد حاشیه شهر و یا مدارس که دانش‌آموزان بی‌بضاعت یا بچه‌های کار را تحت پوشش آموزشی خود دارد، به برپایی مراسم عزاداری پرداخت.



• انجام فعالیت فرهنگی به صورت جهادی در سطح شهر و اجرای

فعالیت‌هایی که در روستاها انجام می‌شود به صورت محله به محله

خیلی از تجربیات فرهنگی و عمرانی و ... که در بستر اردوی جهادی توسط جهادگران کسب می‌شود و بسیاری از برنامه‌های فرهنگی که شکل می‌گیرد را می‌توان در محل زندگی و بصورت محله به محله تدارک و انجام داد.

